Đây là một vị thế mới trong đấu
tranh ngoại giao - ngoại giao có điều kiện do
ta lựa chọn. Khi Mỹ đang chần chừ thì cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân
(1/1968) nổ ra. Đến tháng 3/1968, Tổng
thống Johnson tuyên bố đơn phương chấm
dứt ném bom miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra.
Khi đó chúng ta mới chấp nhận tiếp xúc, để
sau đó mở ra cục diện “vừa đánh, vừa đàm”.

Cuộc đấu tranh ngoại giao với đế
quốc Mỹ ở Hội nghị Paris kéo dài gần 5 năm
(13/5/1968 - 27/1/1973).